
 

 

DETERMINAZIONE N° 76/2025 del 11.09.2025 
 
OGGETTO: Lavori di esecuzione condotta idrica in polietilene per la posa di una tubazione idrica in 

polietilene corazzato DE 110 mm PN 16 lungo via Verona SPA n. 11 – progetto 22096. 
       Società EUROSCAVI  S.r.l. di Badia Polesine  (RO) – importo affidato € 141.450 comprensivo 

degli oneri per la sicurezza oltre I.V.A.  
Codice CIG N.  9614771806 -  codice CUP N. J68B22000270005. 
Approvazione certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza a garanzia dei lavori.  

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
-  AGS, con determina del D.G. n. 36/2023 del 27.02.2023 ha approvato il progetto definitivo-esecutivo 
avente ad oggetto  i lavori di “Sostituzione della rete idrica su SR11 – Padana Superiore – in Via 
Verona” – Comune di Castelnuovo del Garda -  Progetto n. 22096 che presentava il seguente quadro 
economico: 

 



 

 
 

Pagina n. 2 

- AGS,  con ordine diretto n. 21/2023 del 23.01.2023 e successiva comunicazione prot. n. 1030/2023 del 
31.01.2023 ha affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. 120/2020 in 
vigore al memento della procedura, alla società EUROSCAVI S.r.l. di Badia Polesine (RO) l’esecuzione 
dei lavori in oggetto  per l’importo di € 141.450 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA, al 
netto dello sconto offerto dalla ditta medesima del 2,5% sull’importo posto a base di gara;  
 
- i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 02.10.2023 come da apposito verbale di consegna 
di pari data e con durata contrattuale di 90 giorni naturali e consecutivi, con scadenza pertanto 
entro il 31.12.2023; 
 
- i lavori sono stati sospesi per 265 giorni come da appositi verbali di sospensione e successiva 
ripresa; pertanto, nuovo il termine ultimo previsto per l’ultimazione dei lavori è stato posticipato alla 
data del 21.09.2024; 
 
- in data 18.09.2024 i lavori sono stati dichiarati ultimati come da certificato redatto in 
contradditorio fra l’impresa e il direttore dei lavori, e, pertanto, entro il termine utile contrattuale; 
 
- durante il corso dei lavori sono stati emessi, dal Direttore Lavori, n. 2 certificati di acconto per 
l’importo complessivo di € 119.491. 
 
Considerato che in data 31.01.2025 è stato redatto dal Direttore dei Lavori geom. Massimo Leardini il 
Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta che i lavori di esecuzione di una condotta idrica 
in polietilene per la posa di una tubazione in polietilene corazzata De 110 mm PN16 lungo Via Verona 
SR n. 11 – in Comune di Castelnuovo del Garda (VR) di cui all’ordine diretto n. 21/2023 del 23.01.2023 e 
successiva comunicazione prot. n. 1030/2023 del 31.01.2023 sono stati eseguiti dalla ditta EUROSCAVI 
S.r.l. di Badia Polesine (RO) a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali per un importo 
netto contabilizzato pari ad € 119.028,18 e che, detratti gli acconti già corrisposti per € 118.433,04, 
risulta un credito a favore della ditta di € 595,14. 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione: 
- del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori  geom. Massimo Leardini in 
data 31.01.2025 relativo ai lavori di esecuzione di una condotta idrica in polietilene per la posa di una 
tubazione idrica in polietilene corazzato DE 110 mm PN 16 lungo via Verona SPA n. 11 – progetto 22096 
eseguiti dalla ditta EUROSCAVI S.r.l. di Badia Polesine (RO); 
- allo svincolo della polizza fideiussoria n. 0927405292 dell’importo di € 5.800 emessa in data 



 

 
 

Pagina n. 3 

24.02.2023 dalla compagnia di assicurazioni HDI Assicurazioni Spa – Agenzia 0927/3AU di Milano S. 
Agostino a garanzia delle opere in oggetto affidate. 
 

DETERMINA 
 
1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2) di approvare, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 31.01.2025 dal Direttore dei 

Lavori, geom. Massimo Leardini di cui ai considerando; 
 
3)   di approvare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 0927405292 dell’importo di € 5.800 

emessa in data 24.02.2023 dalla compagnia di assicurazioni HDI Assicurazioni Spa – Agenzia 
0927/3AU di Milano S. Agostino a garanzia delle opere in oggetto affidate; 

 
4) di dare atto che dalla contabilità finale relativa ai suddetti lavori risulta un credito netto a 

favore della ditta EUROSCAVI S.r.l. di Badia Polesine (RO) di € 595,14; 
 
5)  di provvedere al pagamento del saldo alla ditta EUROSCAVI S.r.l. di Badia Polesine (RO) di € 

595,14. 
                
          IL DIRETTORE GENERALE                        
                              (ing. Carlo Alberto Voi) 
   
 
Peschiera del Garda, 11/09/2025 
 
ALA/FF/mv 


